UBND THÀNH  PHỐ NHA TRANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
¾¾¾¾¾

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾¾

Số:          /GDĐT-THCS

V/v phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc

hội khóa XV thông qua; tăng cường phổ biến

pháp luật dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và một số

vấn đề dư luận xã hội quan tâm

Nha Trang, ngày     tháng 01 năm 2025

    Kính gửi: Các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở.

Thực hiện Công văn số 146/SGDĐT-VP ngày 15/01/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) Khánh Hòa về việc phổ biến các luật, nghị quyết được

Quốc hội khóa XV thông qua; tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Ất Tỵ năm

2025 và một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm, Phòng GDĐT đề nghị các

trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện Công văn số 28/SGDĐT-VP ngày 03/01/2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phổ biến, quán triệt, triển khai thi hành các luật,

nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 7, Kỳ họp thứ 8.

2. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ năm 2025 và

một số vấn đề dư luận xã hội quan tâm. Chỉ đạo cán bộ, viên chức và người lao

động thực hiện nghiêm Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư

về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích

cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Thực hiện

các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực an toàn giao thông (nhất là không điều khiển phương tiện

giao thông khi đã sử dụng rượu, bia); phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các

loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị

đoan, đánh bạc...); an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường; phòng, chống thiên

tai, dịch bệnh; phòng, chống cháy nổ; quy định về quản lý, sử dụng pháo; phòng,

chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; phòng, chống buôn lậu, gian

lận thương mại, buôn bán hàng cấm; quy định về lễ hội, phòng, chống lãng phí...

3. Chủ động nắm bắt, lắng nghe nhu cầu xã hội, các vấn đề “nóng” được

dư luận xã hội quan tâm và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù

hợp của văn bản mới ban hành. Chú trọng truyền thông, phổ biến, giáo dục ý

thức pháp luật về: Nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tỉnh hình mới; trật tự, an toàn

giao thông, thực hiện nghiêm Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Luật

Đường bộ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành theo yêu cầu tại

Công điện số 132/CĐ-TTg ngày 12/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ; các

chính sách xã hội, phát triển nhà ở xã hội; triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư

pháp trên Ứng dụng định danh quốc gia VneID; phòng, chống tác hại của thuốc

lá...

2

4. Đăng tải tài liệu phổ biến pháp luật được gửi kèm theo công văn lên

Trang thông tin điện tử của nhà trường./.

Nơi nhận:(VBĐT)
- Như trên;

- Tổ MN, TH, THCS;

- Lưu: VT, Lâm (01b).

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T11:24:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T11:33:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T11:33:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T11:33:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<pgdntrang@khanhhoa.edu.vn> đã ký lên văn bản này!